AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 1 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselhogeral.esmf@gmail.com

Reunião do Conselho Geral Transitório

Ano Letivo 2013 | 2014
Ata n.º 03

Aos vinte e sete dias do mês de Janeiro de dois mil e catorze, pelas dezanove horas, sob

a presidência da professora Ana Paula Fernandes, reuniram os membros do Conselho

Geral Transitório do Agrupamento de Escolas N.º 2 de Abrantes, na Sala E.1.18 da

Escola sede, conforme convocatória datada de vinte de Janeiro de dois mil e catorze. ----

Verificada a lista de presenças dos membros que assinaram a folha de presenças anexa à

presente, encontrava-se o Conselho Geral Transitório em condições de reunir e deliberar

validamente sobre a seguinte ordem de trabalhos:  ---------------------------------------------

I. Informações; ------------------------------------------------------------------------------------

II. Aprovação do Regimento do Conselho Geral Transitório, nos termos do art.º 55.º

do Decreto-Lei n.º 75/2008 de 22 de Abril, republicado pelo Decreto-Lei n.º

137/2012 de 2 de julho; -----------------------------------------------------------------------

III. Aprovação da metodologia dos trabalhos previstos no ponto 1. do art.º 61.º do

Decreto-Lei n.º 75/2008 de 22 de Abril, republicado pelo Decreto-Lei n.º 137/2012

de 2 de julho; -----------------------------------------------------------------------------------

IV. Emissão de parecer sobre a informação da Comissão Administrativa Provisória

distribuída na reunião anterior, nos termos do n.º 1 do art.º 13.º do Decreto-Lei n.º

75/2008 de 22 de Abril, republicado pelo Decreto-Lei n.º 137/2012 de 2 de julho. --

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANTERIOR À ORDEM DE TRABALHOS-----------------------------------------------------

A Presidente do Conselho Geral Transitório (CGT) agradeceu a todos os elementos o

empenho demonstrado e especialmente aos membros cooptados por terem aceitado o

convite para este órgão. -----------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quando eram dezanove horas e vinte minutos tomou o seu lugar na reunião o membro

Maria de Lurdes Martins. --------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 2 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselhogeral.esmf@gmail.com

PONTO I. Informações. ----------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Conselho Geral Transitório pôs à consideração dos presentes a

justificação das faltas da reunião de seis de janeiro de dois mil e catorze dos seguintes

membros: ---------------------------------------------------------------------------------------------

 António Figueiredo, representante dos Pais e Encarregados de Educação, por não ter

recebido a convocatória da ata. A falta foi considerada, por unanimidade e por

consenso, sem efeito; ----------------------------------------------------------------------------

 Elsa Mendes, representante do Pessoal Não docente, em virtude de se encontrar a

faltar por doença. Foi, por unanimidade e por consenso, aceite a justificação. ---------

Tomou a palavra a Presidente do CGT para referir que recebeu um convite do IPT para

estar presente na cerimónia de apresentação do projeto de Rede de Formação

Tecnológica e Profissional do Médio Tejo que vai decorrer no próximo dia 29 de

Janeiro, pelas 10.00h, no campus do Instituto Politécnico de Tomar. Acrescentou ainda

que não poderá estar presente, uma vez que nesse período estará a desempenhar as suas

funções letivas. --------------------------------------------------------------------------------------

Seguidamente, exprimiu a sua satisfação pela forma como o Agrupamento de Escolas

N.º 2 de Abrantes está representado no Conselho Municipal de Educação (CME), quer

através de representantes de docentes, quer de pais e encarregados de educação, quer de

discentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Na continuidade do assunto, o membro Celeste Simão, representante da autarquia,

relevou a importância deste órgão e apelou à participação dos docentes no mesmo. ------

Foi aprovado, por unanimidade e por consenso, voto de congratulação, proposto pela

Presidente do CGT, pelo envolvimento da comunidade educativa no CME do

Agrupamento de Escolas N.º 2 de Abrantes. O documento apresentado pela Presidente

do CGT encontra-se anexo à presente ata e dela faz parte integrante. -----------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi dada a palavra ao Presidente da Comissão Administrativa Provisória (CAP) que

informou os presentes da: --------------------------------------------------------------------------

 Password de acesso à plataforma Moodle do Agrupamento e ao Plano Anual de

Atividades; ----------------------------------------------------------------------------------------

 Assinatura de um protocolo com o Exército Português, no âmbito do Programa de

Transição para a Vida Ativa; -------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 3 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselhogeral.esmf@gmail.com

 Assinatura de protocolo entre o Instituto Politécnico de Tomar e vários agrupamentos

de escolas, com o objetivo de estreitar relações entre o Instituto e as escolas

envolvidas; ----------------------------------------------------------------------------------------

 Realização de vídeo conferência, a 7 de fevereiro, no âmbito do projecto TimeMaps,

entre alunos do 9.º A e alunos da Roménia. --------------------------------------------------

 Deslocação de equipa da Parque Escolar, SA, à escola sede com o intuito de

efetuarem um balanço da situação atual e informarem do previsível reinício das obras

no próximo verão. -------------------------------------------------------------------------------

 Realização, a 28 de março, de mais uma atividade “Conferências do Liceu” com a

professora Marta Moita. ------------------------------------------------------------------------

Solicitou a palavra a representante dos pais e encarregados de educação, Isabel

Castanheira, para informar que a Associação de Pais da Escola Básica e Secundária Dr.

Manuel Fernandes remeteu duas cartas à Parque Escolar, SA, no sentido de reforçar a

importância da continuidade das obras. ----------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO II. Aprovação do Regimento do Conselho Geral Transitório do Agrupamento

de Escolas N.º 2 de Abrantes. ----------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente documento de trabalho relativo a Regimento do Conselho Geral Transitório do

Agrupamento de Escolas N.º 2 de Abrantes. ----------------------------------------------------

O Conselho Geral deliberou, por unanimidade, aprovar o Regimento do Conselho Geral

Transitório do Agrupamento de Escolas N.º 2 de Abrantes, com as alterações efetuadas

na reunião. O Regimento aprovado encontra-se anexo à presente ata e dela faz parte

integrante. --------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO III. Aprovação da metodologia dos trabalhos previstos no ponto 1. do art.º 61.º

do Decreto-Lei n.º 75/2008 de 22 de Abril, republicado pelo Decreto-Lei n.º 137/2012

de 2 de julho. -----------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente documento de trabalho, apresentado pela Presidente do CGT, relativo a duas

propostas (proposta 1 e 2) de calendarização dos trabalhos do órgão. -----------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 4 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselhogeral.esmf@gmail.com

Aprovada, por unanimidade, a proposta 2 de calendarização, uma vez que a proposta 1 é

impraticável em termos de agendamento. Ambas as propostas se encontram anexas à

presente ata e dela fazem parte integrante. -------------------------------------------------------

Em relação à metodologia de trabalho para a elaboração do Regulamento Interno, os

presentes deliberaram, por unanimidade, que a Comissão redigirá uma proposta que

depois será remetida para discussão aos diferentes órgão e estruturas do agrupamento. --

Foram nomeados, por unanimidade, para a Comissão para elaboração do Regulamento

Interno, os seguintes membros: Anabela Diogo, Ana Paula Fernandes, António

Figueiredo, Carlos Roseiro, Celeste Simão, Diogo Santos, Elsa Mendes, João Pedro Céu

e Vânia Grácio. --------------------------------------------------------------------------------------

Neste ponto, o presidente da CAP informou que existe um documento que faz uma

análise comparativa do regulamento interno do ex-agrupamento de Escolas do Tramagal

e do ex-agrupamento de Escolas Dr. Manuel Fernandes e que pode ser uma ajuda para a

elaboração do novo documento. -------------------------------------------------------------------

O Presidente da CAP aproveitou para agradecer ao docente João Pina da Costa a supra

análise. ------------------------------------------------------------------------------------------------

O membro Carla Rodrigues ausentou-se da reunião às 20h40m. -----------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO IV. Emissão de parecer sobre a informação da Comissão Administrativa

Provisória distribuída na reunião anterior, nos termos do n.º 1 do art.º 13.º do Decreto-

Lei n.º 75/2008 de 22 de Abril, republicado pelo Decreto-Lei n.º 137/2012 de 2 de

julho. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Após apresentação e análise do documento disponibilizado pelo Presidente da CAP

sobre as atividades realizadas durante o primeiro período, o Conselho Geral Transitório

congratulou-se por todo o trabalho desenvolvido ao longo do 1.º período no

Agrupamento de Escolas N.º 2 de Abrantes, relevando a diversidade das atividades, a

integração dos diferentes atores educativos nas mesmas (alunos de todos os anos e de

todas as escolas do agrupamento, docentes de todos os departamentos, famílias e

associações de pais e encarregados de educação), as parcerias e os protocolos efetuados,

a colaboração com diversas entidades e individualidades, os resultados da avaliação

externa e a elaboração e aprovação de documentos diversos por parte do conselho

pedagógico. -----------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 5 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselhogeral.esmf@gmail.com

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Esteve presente na reunião Alcino Hermínio, Presidente da Comissão Administrativa

Provisória do Agrupamento. -----------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes todos os membros, à exceção dos representante dos Pais e

Encarregados de Educação António Figueiredo, Carlos Roseiro e Rui André. -------------

Encontrando-se esgotada a ordem de trabalhos, deu-se por encerrada a reunião, pelas

vinte e uma horas e trinta minutos, dela sendo lavrada a presente ata que depois de ser

lida e aprovada, vai ser assinada pela Presidente e por mim, Anabela Diogo, que a

secretariei. --------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente:____________________________________________________________

A Secretária: ____________________________________________________________